Io non ponevo dinanzi ai miei occhi alcuna cosa cattiva,

indica che non **amava** le cose cattive.

E precisa di che si tratti:

Odiavo i prevaricatori.

Statemi attenti, fratelli miei!

Se camminate con Cristo nel mezzo della sua **casa** (cioè o dentro il vostro **cuore** ove trovate requie, o nella Chiesa

ove camminate sul retto sentiero della vita **immacolata**), non soltanto dovete odiare i prevaricatori che sono al di *fuori*, ma anche quelli che incontrerete al di *dentro*.

Chi sono questi prevaricatori?

Coloro che odiano la legge di Dio, coloro che l'ascoltano e non la mettono in pratica: ecco chi va sotto il nome di prevaricatore.

Odia questi prevaricatori, e tienili lontani da te!

Ma oggetto del tuo odio dovrà essere

il prevaricatore,

non l'uomo.

L'uomo prevaricatore porta (come vedete) due nomi:

uomo

e prevaricatore.

L'uomo l'ha fatto Dio;

prevaricatore ci si è reso lui da se stesso.

Ama l'opera di Dio;

e perseguita il male che egli s'è procurato.

Perseguitando la sua colpevolezza,

ucciderai l'opera dell'uomo

e metterai in libertà l'opera di Dio.

Io ebbi in odio i prevaricatori.

Retto è il cuore che ha in Dio la sua norma.

6. *Non ha aderito a me il cuore perverso.*

Quando è perverso un **cuore**?

Quando è tortuoso.

E quando è tortuoso?

Quando non è retto.

E quando non è retto?

Considera cosa sia un **cuore** retto

e troverai subito quando un **cuore** non è retto.

Si dice retto il **cuore** d'un uomo

quando questi vuole tutto quello che Dio vuole.

Attenti!

Ecco un tizio pregare affinché non gli succeda un qualcosa.

Prega e la cosa avviene lo stesso.

Potrà intensificare la preghiera;

ciò nonostante la cosa indesiderata avviene egualmente.

Ebbene, si sottometta alla volontà di Dio!

Non opponga resistenza al volere supremo

ma faccia come fece personalmente il nostro Signore, quando, vicino alla passione,

facendosi quasi **specchio della nostra debolezza**, disse:

La mia anima è triste fino alla morte [Mt 26, 38].

Era questo un esempio per noi:

non che temesse effettivamente la morte,

avendo il potere di dare la vita e di riprenderla [Cf. Io 10, 18].

Anche Paolo apostolo, soldato e servo del Signore, grida:

Ho combattuto la buona battaglia, ho terminato la corsa, ho mantenuto fedeltà.

Quanto al resto, mi è serbata la corona di giustizia

che il Signore, giudice giusto, conferirà a me in quel giorno

tristis est? *Optabam, inquit, dissolvi, et esse cum Christo* ¹⁸. Gaudet, quia dissolvitur, ut sit cum Christo; et ipse Christus tristis est, cum quo iste futurum se esse laetatur? Sed quid erat illa vox, nisi sonus infirmitatis nostrae? Multi adhuc infirmi contristantur futura morte: sed habeant rectum cor; vident mortem, quantum possunt; sed si non possunt, dicant quod ipse Dominus non propter se, sed propter nos dixit. Quid enim dixit? *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste*. Ecce habes voluntatem humanam expressam; vide iam rectum cor: *Verum, non quod ego volo, sed quod tu vis, Pater* ¹⁹. Si ergo rectum cor sequitur Deum, pravum cor resistit Deo. Aliquid illi contingat adversum, clamat: Deus, quid tibi feci? quid commisi? quid peccavi? Se iustum vult videri, Deum iniustum. Quid tam pravum? Parum est quia tortus est; et tortam regulam putat. Corrige te, et invenis rectum a quo te depravasti. Ille iuste, tu iniuste: et ideo perversus es, quia hominem iustum dicis, et Deum iniustum. Quem hominem iustum dicis? Teipsum. Quando enim dicis: Quid tibi feci; iustum te putas. Sed respondeat tibi Deus: Verum dicis, mihi nihil fecisti; omnia enim tibi fecisti. Si enim mihi aliquid fecisses, bonum fecisses. Quidquid enim bene fit, mihi fit; quia ex praecepto meo fit: quidquid autem mali fit, tibi fit, non mihi fit; quia non facit malus aliquid nisi sibi, quia hoc non ego iubeo. Tales quando videritis, fratres, corripite, arguite, corrigite: et si non potestis corripere aut corrigere, nolite consentire; ut possitis dicere. *Non adhaesit mihi cor pravum.*